Secunda conclusio: Major in specie huius cap. renun-  
cians hereditati acquisita, vel acquirenda iuramento præ-  
stato, non potest agere ad rescissionem contractus, nec ad  
eum effectu absolwendus est in vinculo iuramenti, vbi omni-  
bus recte penitus solum contigerit deceptio, ut lasso ultra  
dimidiat. paulo maior. Hanc opinionem deduco ex po-  
steriori sententia, & coram authoribus, ac denique partim  
ex his, qui priorem opinionem fecuti sunt, maxime Decio in  
conf. 181. Iacobini in d. arch. sacramenta pectoris. col. pen. & fin. Cas-  
desc. 1. tis de emp. & red. probatiorumque hac conclusio ex pre-  
cedenti, atque item ex sequenti. Viset enim iuramenti ex-  
cludit auxilium d. 2. & praeterea confirmat contrafactum, &  
pactum iusti iure aliquo cuiuslibet prohibitum.

8 Tertia conclusio: Etiam major iuramento præstito re-  
nuncians hereditati acquisita, vel acquirenda, aut contra-  
factum emptionis vel venditionis contractus, vel ad  
lesionis compensationem. Hac conclusio conuenit priori  
opinioni, cuius modo mentionem fecimus: & plane tradit-  
ur Guliel. Catif. in d. decr. 1. Mattheo. Affl. in rub. de feu-  
de dat in vicino legi comm. cap. 1. quinque fiscer. nu. 21. idem notant  
Aymon conf. 7. nom. 6. & conf. 12. nom. 5. Paul. Paris. manu. 75.  
lib. 2. Cornelius conf. 2. 7. col. 5. lib. 4. & conf. 133. col. pen. idem conf.  
1. 4. col. 3. & conf. 28. col. 9. lib. 3. Hieronym. Gratius conf. 88. lib. 1.  
Grancil. a Ripa lib. 2. refut. 1. 5. col. 3. quorum eti. concors  
ratio, quod iurans non videatur in tantâ lesionem confessi-  
fili, nec de ea pregotitasse. Praesertim quia ea gravis lelio  
non potest absque vero dolo alterius contrafectum contin-  
gere. Atque ita respondit Corn. Iepellimus confutuisse. Et  
Casiodor. testatur frequenter in prætorio Rotg. ita Rome

indicatum fuisse. Nos item huius conclusionis meminimus  
lib. 2. marianum resolutionem, cap. 4. num. 5. Hoc vero lelio in renun-  
ciatione hereditatis acquirende faciliter reprehenditur  
arbitrio prudentis, qui iuratum præsentem, & dubium cuen-  
tum reci derelabitur.

Quarta conclusio: Minor t. simpliciter contrahens iu-  
ramento præstito, solum renunciare videtur beneficio ex-  
tatis, nec per hoc excluditur ab auxilio d. 2. C. dresd. vend.  
ver. d. siquidem tantum ex iuramento maior effectus est.  
Hanc conclusionem adnotarunt glof. in d. 1. 2. & in cap. pen.  
de emp. & vendit. quibus Doct. vtribique sequuntur Communi-  
Dec. conf. 40. 3. col. 1. 6. Aymon. conf. 1. 4. col. pen. idem conf. 7. n. 6  
& conf. 19. 2. nuv. 2. Soc. in conf. 48. ad fin. lib. 4. quorum omnium  
resolutione hanc opinionem in interpretatio veram esse, nisi  
minor expressim promiserit iuramento præstito, sc. non  
affutum contra contractum, nec ratione minoris etatis,  
nec alia quaquequidem quod gl. in specie exprimatur in pra-  
citatiss locis, quod quidem aequilibrium est. Nam vt Bald.  
scribit in nr. C. de terreni permis. ad form. non obstante iura-  
mento præsumitur semper in minoribus, mulieribus &  
rustico simplicitas: idcirco prædictas ac iudices recti curare  
debent, quodlibetem tamen à minoribus præstitia, propter  
facilitatem statis, remittantur: vt Bald. admonet in cap. 1. §.  
item sacramenta. vol. 2. de pace iuramenti. formam. 1. a. in L. generali. ff.  
de verb. obligat. 3. metab. præfertur quia facilitate, quia minores  
simpliciter contractus pacientur absque iuramento, ea-  
dem ad iurandum inducuntur. Lib. 2. ref. diu. nov. ff. de novat.  
qua in re oportet. Reipubl. congenit. indices esse vigilan-  
tissimos. Ex quibus deducitur vera interpretatio Regis  
legi 55. iii. 5. pars. 5. quae in specie statut. minori iuramento  
præstito contrahentem non posse agere auxilio d. 2. 1.  
Cod. dresd. vend. ea etenim decisio insignis profecto est. &  
multis non minoribus notanda: quippe quia hoc ipsum expo-  
nat, quoties minor expessim iuraverit, se non acturum ad  
maius vel minus, nec ad rescissionem contractus, etiam si  
res vendita vere fuerit maiori, aut minori valoris: quia  
aliud lex ipsa repudiat, si minor simpliciter contractum  
iurauerit. Idcirco predicta Regia constitutio ita intellecta  
maxime conuenit his, quia in hac coiunctione expolivimus.  
Quod li. quicquam contendat, iuramentum ex hoc iuriam  
iurari, & eorum religioni: fatis erit quod Reipubl. con-  
ueniat, huc iuramenta, vbi id aquitas dictaverit, ab solutio-  
ne plerumque tolli. & quitas vero maxima est eo casu, quo  
iuramenta placentur à minoribus atate super contractibus,  
in quibus vltra iusti pretij dimidiam laudentur. Sic de-  
signe & in huius conclusionis Thematice, si simpliciter iu-  
ramentum fiat à minoribus danda erit ab solutio-  
ne, ut ipsi a-  
ger possint ad reparacionem lesionis vltra dimidiam cō-  
tingentis. At si iurauerint minores, se non aduersi contra  
pacta, & conuentiones ratione minoris etatis: tunc aperi-  
tissimi in istis, eos minime renunciatio remedium d. 2. &  
ob id nulla erit necessaria absolutio iuramenti, vt polit  
a minoribus in iudicio agi ad rescissionem contractus, vel  
ad iusti pretij solutionem.

Quinta conclusio: Minor renuncians iuramento præ-  
stito hereditati paternae acquirende, vel acquisita, non po-  
terit contra iustitiam pactum agere, nec erit danda ei abso-  
lutio, et agat contra renunciationem ratione minoris etatis:  
quia t. maior efficiunt per iuramentum. art. sacramenta. pub. 1.  
rum. Cod. si adver. vendit. nec ratione legis cuiuslibet pactum iusti  
reprobantur: qui es defecus iuramenti religione tollitur.  
Sic fane probatur in hoc cap. quoniam. sicut obliterat iurati-  
tum in y. in medietate humeris percuti.

Sexta ex premis colliguntur conclusio: Minor renun-  
cians hereditati iam delata iuramento præstito, si in hac  
renunciatione diciptatur vltra dimidiam iusti pretij, eti-  
si agere non possit contra renunciationem ratione minoris  
etatis, poterit tamen agere ratione huius iuramenti repa-  
rande, aut corvitate d. 2. 1. cui per iuramentum simplex mi-  
nimus renunciatur. Atque ita expessim tenuerunt Anton.  
Rube. in d. conf. 12. Aymon conf. 7. num. 6. quorum opinio ma-  
nitile, & palam eos auctores habe, quos ad quartam con-  
clusionem adduximus. Erat tamen ab soluto necessaria ab  
hoc iuramento simpliciter præstito secundum dislin-  
gensem ibi propositum. Unde conflat elegans intellectus ad  
decisionem huius capituli, in quo traditur tantum depa-  
cto, & renunciatione hereditatis acquirende. Nam & in  
renunciatione hereditatis acquirete facilius permittitur

pactum, & maior potest contingere lexio, solum iuxta praesentem rei statum.

Septima conclusio : Minor renuncians hereditatis paternae acquirendae, iuramento præfito, si lexus fuerit ultra dimidiam inspeccio presenti rerum statu, id est, habita ratione bonorum, que pater habet tempore renunciations, & dubio certe futura hereditatis quo ad eius diminutionem vel incrementum, poterit non obstante renunciatione agere praetextu huius lectionis, cum minime renunciatione. Hoc conclusio probatus ex superioribus & ex his, que de transactione, in ea in fuit locutus, traductum in L. L. §. vii. s. 1. Trebell. & in ead. 2. Cod. de resind. vend. Bart. & Doctor. in l. q. qui cum altero dicitur, probat plausibiliter. §. vii. gloff. in ibi Doct. praefit Anton. Burg. in cap. 20. causam de emp. & vend. Dec. conf. 6. col. 3. & 4. & conf. 216. col. Alex. & ibi Carol. conf. 4. s. 1. s. 1. t. Joan Baptista de S. Scuer. in tract. de transact. just. 1. 2. Catellia. Cotta redactione. venit. Maxime conclusio est admittenda per præcise absolutio[n]e iuramento: quod paulo ante adnotauimus. Scribit tamen Carol. Molin in Alex. conf. 29. lib. 1. contrarium Parisis in Regio Protorio pronuntiatum fuisse in hac specie, dat tempore paci honesta & congrua dote ipsi filii renuncianti: idemque probat cum opinionem secundum quam fuit datum: & Nicol Boer decif. 1. col. 4. idem afferunt: quam sententia & h[ab]it[us] n[on]t[er]n[er]e, qui a bonis citati sunt paulo ante pro secunda opinione. Ego tamen ex his, que in precedentibus assertione expulsi opinor hanc legitimum conclusionem ex quiore in ac veriori esse.

Ostendit conclusio: Renuncatio hereditatis paternæ de late, vel deferenda facta a filio, etiam minori viginti quinque annis, si fuerit geminata, & iuramento præfito, poterit non rescindi adhuc ratione grauissima lectionis: cui per actionem geminata[m] renunciatio esse presumitur. arg. aut. fuit ante C. ad Vellan. Et in specie notat conclusionem istam Philipp. Dec. conf. 18. 1. c. pen. & fin.

13 Nonna conclusio : Lexio 1. majori vel minori contingens ultra dimidiam iustæ estimationis, sumul cum meru reuerenti & obsequi pareri, aut maritalis, operatur cōtractus rescissionem, vtea fiat ratione metus: licet iuramentum consuetudine acceleretur. Hec probatur: quia dolus præsumitur in ea conventione adhibitus, & opprello quædam, faltem reuerentia patris vel mariti: aliqui enim non est verosimilis quod tanta lectione fili vel s[ecundu]m s[ic] consenserit. text. elegans in L. superius. C. de dole. Paulus Castren. in conf. 17. lib. 3. num. 4. Corneus in conf. 24. lib. Aret. conf. 24. colum. 2. Aymon conf. 1. 1. col. pen. cuius opinione & nos meminimus in Epitome ac 4. lib. Decret. 2. part. 1. c. 3. 6. num. 4.

Decima conclusio : Filia etiam maior renuncians hereditatis paternæ, & future, recepta dote ex bonis maternis, licet iuramentum præterit, poterit ex causa grauissima lectionis agere ad huius paci rescissionem. Etenim nemo negare potest, quin in hoc causa grauissima, & admodum enormous lexio contingit: nec in hac specie omnino locus est decisio iniurii capituli, cum in eo tractetur de filia renuncianti hereditati paternæ, recepta dote a patre ex bonis suis patris: atque ita hanc opinionem tenent Georg. hic 7. l. 1. ann. 1. Dec. in l. 1. l. 1. ann. 3. col. 2. collat. Corn. conf. 147. lib. 4. quo in loco scribit, quod illa filia habens penes patrem bona materna, renunciet hereditati paternæ cum iuramento, hac appulsa pactio[n]e, ut patr[er] ei[us] malleus pro dote: erit intelligenda hec conuenient in hunc modum: quod mille aurei sunt dandi ex bonis paternis, non ex bonis maternis: quod notandum est ad l. v. C. de d[icitu]s primi.

Vindice conclusio : Quoties ratione lectionis grauissima, quam vulgo enormissimum appellamus, aut eius, que simpliciter ultra dimidiam inspeccio computationis & estimationis contingit, contractus rescindit potest: ex rescissio[n]e intelligenda est, nisi alter velit iustum: 7 estimationem rei in conventione in deducere solvere & lippere. Huc enim pertinet ratio d[icitu]s 2. de resind. vend. & omnia, que de ratione iustitiae possunt adduci aduersus passiones iniquas. Nec quicquam obseruit, alium hic ob grauissimam lectionem lubeat: atque inde contractum debere omnino rescindit: quia in hoc cau[n]to non libet versus dolus: sed tantum dolos quidam presumuntur: ex quo sequuntur non est: tam conventione rescindit. Quid videtur deduci ab his autoritatibus, quibus prior opinio probari potest, aut

probatur ab his, qui eam defendere conantur. Et præter alias huic conclusioni accedere videtur Gregorius in l. v. 1. part. 6. scribens, legi secundum decisionem obtinere ad triginta usque annos. Vbi lexio enormissima contingit, non obstante quadriennio lege Regia præfinito.

Duodecima conclusio : Vbi filia, que future ligreditati patrem iuramento præfito renuncierat, dixit, se grauissima, & ob id petierit: 7 conventionem in rescindit, tunc ad habendum lectionis rationem, cuiusque reparacionem & compensationem, erit considerandum, an docem accepterit initia, ex tempore inspecto, quo dote & constituta fuerit a patre, & computatis illis bonis, que ex tempore pater habebat non his, que vel habuit postea, vel habere potuit. Hanc conclusionem obiter superius adduximus in hac part. §. 2. num. 6. & ea probatur, quia in specie huius capituli filia renuncianti hereditati paterna, legitimè portione renunciar[et] & videtur: sicut diximus in §. 3. num. 6. reditu de dato non est in hoc loco ad rationem legitimè considerandam, enim foret constituta iuxta quantitatem bonorum, que pater habet mortis tempore: fed est dote constituta iuxta officium paternum, & sic secundum bona, quae tempore noptiarum, & constituta dote patet habuit: quod late tradidit in Dec. conf. 26. & conf. 17. lib. 1. Ale[ander]. conf. 29. col. 4. lib. 2. & Georg. Nathanius hic col. 3. vers. 3. autem, qui & Paul. Par[is] conf. 26. num. 8. 9. lib. 3. hanc opinionem afferunt communem esse. Idcirco optime constat huius conclusionis veritas.

Ex omnibus his que in hac questione tradidimus, liber inferre, parum villem esse disputationem illam, quia solet in tractatu lectionis ultra dimidiam dicunt. 7 Scribit enim Bald. in l. que sub conditione, §. 5. que s[ic] de condit. infir. eius loci au[tem] 16 thoritate venditorem, qui iurato contractum viderit, periorum esse, si aduersus emporum emergit alter natum, vel ad supplendum iustum pretium, vel ad rem ipsam, & sic ad contractus re scissionem. Quod si vendor tantum erigit ad pretium iustum supplendum, inquit Bald. periorum non esse, quia non agit contra contractum. Idem non. Soc. in l. qui dicitur, §. 4. virum, §. de rebu dub. Felian cap. inter cateras. col. 1. lib. 1. decif. 1. Antol. Burgens. in cap. pen. de empr. 36. Calidor. decif. 1. sit. de emp. ab ha[ec] vero opinione discedit Dec. in d. 1. cap. inter cateras num. 6. afferuntur, hinc venditorem etiam alter natum agentem minime periorum efficiuntia eti[am] ita erigit, vnum tantum in effectu petere viderat: qui duo t[ame] 17 ternarie petit. l. eum. §. quando dies leg. cedat. l. fibid. vbi Bald. §. de legat. 2. §. h[ab]e[re] autem iusti[us] de ell. Et præterea qui petit alter natum iustum fibi suppleri vel rem reflui, & cōtractum rescindit, non agit contra voluntatem emporis: cum in eius arbitrio & electione constituta, contractum integrum manere & illas sum soluto iusto re pretio: quod idem Dec. aduersus Bald. & alios considerat: Ego vero ha[ec] in questione non opinor quicquam refutare, quod Deci ad notauit. Etenim vel vendor tenetur præcise flare contractum, quem iuramento comprobavit, & stabilisuit potest ut beneficio & auxilio s[ic] l. 2. ced. de resind. & vend. Prior calu, ni fallor, periorus erit, si aduersus emporum etiam alter natum erigit ad re restitutum, vel ad hoc, vt iustum pretium suppletatur: nam & contra contractum, & conventionem vtrunque venire: nempe res ipsa, & certi pretij designatio, atque ita vendor ex conventione ipsa tenetur nec rem petere, nec maius pretium quam concuentum fuit. Quid quidem calu conflat aduersus contractum agi, si alterum tantum petatur. Etenim si quis copularie teneatur ad duo, nulli dubium erit, cum contra passionem ageatur, si alterum tantum fecerit, aliud autem facere omiserit. Illud vero spud me parui est mo[ti]vum, quod si in electione emporio isrem non reddere: quia electio non est voluntaria, led co. s[ic] sub ea conditione, ad quam aliqui legi concretaus minime tenebatur, felicit[er] maioris pretij soluto. Igitur quitatione iuramenti tenetur flare contractum, & lectionis ultra dimidiam ex hoc expressiv[em] vel certe renunciar[et] profecto sicut egredi simpliciter ad iustum, & maioris pretij, qui concuentum tuerit, solutionem, sine alternativa iusta calum d[icitu]s 2. aduersus contractum agit: nec poterit à periorio iuste excusari. Posterior vero calu, quo venditor non exclusio per iuramentum ab auxilio d[icitu]s 2. nec a similiibus actionibus, nulli periori crimen committi, si vtrum ei[us] l. 2. actione, quæ alternativa est, vel ad rescissionem cōtractus, vel ad prejus iustum solutionem. Quod si non obstante iusta

iuramento eidem venditio talia ex causa competenterius reficendendi contractum, dubio procul minime foret per iurus censendus, si aduersus contractum ea actione ageret. Quo sit, nequaquam esse in hac specie distinguendum, an agatur ad dno alternativa, vel ad alterum tantum: sed potius an iuste agi possit contra contractum non oblatum iuramento. Non obstat text. in dict. 1. qua sub condic. §. 5 qui quod parum facit: cum inibi altera condicō ob religionis cautam, nempe iurisurandi remittatur, & maneat tantum ex duabus conditionibus alternative conceptis una, altera reiecta.

¶ Vicefim aquarta interpretatio huius capituli ex eo colligitur, quod pacūm illud sit omnino feruandum ratione iuramenti: ita enim, inquit Romanus Pontifex, omnino feruari debet ab eadē: nec de iuramento quidem solum sed imo de ipso pacto loquitur, & tractat. Quia ratione in his contradic̄tibus, qui alioqui iure cuiuslibet prohibentur, & ratione iuramenti confirmantur, ipsius iuramentū vis contractum validum, & efficacem facit, nec tantum iuramentū feruandum erit, sed & ipse contractus. Quod latius probauimus in *Iuris Selectione* parte §. 1. num. 7.

¶ Vicefim quinque huc eadem constitutio in eidem verbis palam offendit, non tantum has conuenientes iuratas feruandas fore apud iudices Pontificis & ecclie fatiscos, sed & apud iudices laicos & facularies, tex. hac de re legamus cap. liceat de surer. afo lib. cuius auctoritate hanc opinionem probatum glori. hic in verb. feruari. & omnes, praesertim Georg. hic 7. latus. Et Paulus Parisiens. 26. lq. 3. col. 2. affuerunt hanc Opinione Communem esse.

Vicefim sexto ad huius constitutionis intellectum exāminanda est Iurisconf. respōsio *Tiu* 1. §. si parent. ff. si parente quo maxime, suerit. si parent, inquit Vlp. vel accept pecuniam, vel emancipatio, vel pofca vnuo in eam plauagum fati epi contulit, non vnuo eius iniquitas, exceptio deinceps repellatur. Ex hoc sane responso apparet, iure cuiuslibet etiam absque iuramento validam esse pactiōnem inter patrem & filium, qua hereditati futura renunciatur, quod maxime repugnat his, qui in initio huius contractuum, & tamen glori. hic in ver. *leximia*, & in *L. pactum dotale*. C. de solat. Bart. in vlt. C. de pact. & mi. *Pipalat* hoc modo concept. ff. si de verb. oblig. duos distincte causas ad intellectum d. §. si parent. Primum quidem est, cum pater in primis aut pretiam emancipationis pecuniam a filio accept. Et in hac specie existimant, patrem repellit ab hereditate filii propter delictum hoc ab eo commissum, ex eo,

quod pecunia, patrum potestatem & emancipationem reficiat: quam rationem sequuntur Alexan. n. d. 1. *ff. papalum* hoc modo concepta. Idem & Iaf. col. 2. & 3. atque ibi Dec. m. d. 1. *papalum* ut de aliis quorum Opinio communis esse videatur, vt constat ex his que ab ea adducuntur. Secundus causas constituitur, quando pater accepit a filio eam quantitatem, que sibi poteratire competeare in bonis filii. Valet enim pacūm, quo pater renunciat futuri filii hereditati, si recipiat eam quantitatem, quae iure legitime portionis ex tempore sufficiens est. Eihez est verā & communis opinio, decidiendū secundum illius §. partē: vt appareat ex Alex. & alijis in d. *pactum dotale* & in d. 1. *ff. pipalat* hoc modo concepta. Vnde licet haec pactio inter pater & filium pro hereditate paterna minime absque iuramento procederet, d. si quanta. §. 1. *Calemiss.* test. & tradidit superius in initio huius capituli, tamē super hereditate filii optime procedit: quia nō ita debetur hereditate filii patri, vt hereditas paterna filiorū nam & si parent. ff. de in. tell. notant in specie ita gloss. & Doct. hic. & in d. 1. *pactum*. Nec obicit prioris partis & causis intellectus, l. *virum*, ff. de ver. oblig. qua probatur, non esse turpe, patrem pecuniam accipere pro emancipatione filii. Etenim licet id turpe non sit, ita tamen odiosum censetur ut notat Alexander & Dec. in *principia leci*. Vnde nimirum, si ob illud odium ciuilis lex id permitterit, quod in priori partē. §. *ff. parent.* respondit fuit. Quidam vero quorū partem tutat. Clau. in d. 1. *ff. pipalat* hoc modo concepta. nu. 23. existimant ob effigendam rationem dict. l. *virum*. Alter est intelligendum text. m. d. §. *ff. parent.* vt constituit vnum calsum tantum, scilicet quando pater accepit a filio portionem legitimam, & que sibi poterat ex tempore competeare ex bonis filii. Distinguitur tamen prior pars a posteriori ex eo quod in priori parte proponitur, patrem tempore emancipationis a filio portionem legitimam accipere: in posteriori vero tradatur, quod eam receptet post emancipationem: nec hic intellectus alienus est à litera & sensu Iurisconf. atque ideo nō ostenditur.

Hac, que adduximus, ad huius constitutionis interpretationem sufficiunt. Nī m. si potius singula longius ad latius discutere examinari: breuem tamen ac apartatum cognitionem, quod semper agere conabimur, & hancen sis efficeret tentauimus, fecuti sumus: ne Lectoris fatidio quodam, ac ut autorum rellegendorum cura sollicitus, animum ab his obiter euolendis, censuraque notandis auertat.

## F I N I S.

# IN BONIFACII OCTAVI

CONSTITUTIONEM ULTIMAM,

QVÆ INCIPIT, ALMA MATER, SVB TIT. DE SENT.

Excommun.admodum breues commentarij : Doctore Didaci Couar.  
ruuias à Leyua, Consiliario Regio, auctore.

**M**ULTI sunt Lector candide juris viriisque tractatus, que tametsi eo tempore, quo publico decreto Canones, & leges ad eos pertinentes in communem utilitatem ad morum institutio- nem fuerit statute, usum maximo fuerint & utilitati: nihilominus ob variis provinciarum mores, ob ita frequentem rerum ubique mutationem, sic in oblitioinem & desuetudinem abie- runt, ut plane quicunque oleum & operam per didisse aequissime iudicetur si, que iam diu obsole- ta sunt, conetur inuiri: ac renitente publica utilitate, glossematis & commentariis, labore quidem satis per- dito, illustrare. Nec profecto negaverim plurima in antiquis legibus, & canonibus passim legi & reperiri, que vel necessarii sint ad recentiorum legum integrum, veranq; cognitionem, vel saltem admodum conductac: ut quisque percipiat veteris Reipubl. statum, ad cuius speciem & formam vopretribit quandoque & pre- sen- te reformare. Versum illud mihi penitus animo insidet, hac tractanda fore, omniaq; memorie repetenda, modo primitus de his serio agatur, que humanas actiones in reclam via dirigere, aut sane mores hominum in- stituere valent, iuxta Christianam & Catholicam religionem: quod munus ad Theologie Professores at- tinet: aut tandem, que ad indiciales contentiones sedandas, easque iusticie tramite definitandas, contumaces animos in veram subiecctionem inducendos, potissimum sint conducibilia. Hac de causa quandoq; ipse conatus sum aliquot a me priuatum obseruata, prelo & typographia ea mente tradere, ut si quid inde Lector ad Iuris intellectum humanosq; celsus discernendos & diuidicandos adnotare posset, id ei in commode cederet, quod sem- per omniconatus sum premeditus. Tandem animaduertens inter alias luri Pontifici sanctiones, passim illas pre manibus verari, que ad excommunicationis & interdicti materiam spectant, operam dedi, quo ex Ecclesiastica tribunalibus interim subseruarem, ut Constitutionem ultimam de sentent excommuni, lib. 6. quadam brevi Relectione lectoribus exponerem, aequissimo animo iudicium atque aliorum, qui huc profes- sioni Iuri Pontifici nomen dederint, censuram subiuram.

**COVARRUVIA SALE YVA  
TOLETANI.**

IN BONIFACII OCTAVI CONSTITUTIONEM,  
QVÆ INCIPIT, ALMA MATER SVBTITVL DE SENTENT.

Excommunicat. Lib. 6.

### *Commentarij.*

PRIORIS PARTIS INITIVM.

## Definitio ac diuisio Excommunicationis.

SUMMARY.

- 2 Excommunicatio in genere definitur tradiditque huius dictione ergo, & significativa est nunc seq.
  - 3 Communiq. quid.
  - 4 Communiq. inter Christi fideles triplex est.
  - 5 Excommunicatio maior definitur.
  - 6 Excommunicatio minoris definitio exponitur.
  - 7 Peccatum mortale est, & dictum vocet excommunicatio.
  - 8 Excommunicatio maior amplius vocet excommunicatio quia ipsam peccatum mortale, proper quoq. excommunicatio.
  - 9 Donatiliorum error, quoq. pecuatuors non sicut de ecclesia.
  - 10 Excommunicatio non est tantum penitentia extrema, & n. seq. aduersus Luthorum.
  - 11 Predati ecclesie habent esse diuina potestatem excommunicandi.
  - 12 Excommunicatio quibus ex causis auctor medicinalis.
  - 13 Excommunicatio ut sit ferenda, & variabiliter non est peccatori puniri, sed visitandis in alacria.
  - 14 Excommunicatio non est facienda ubi per eam peccator magis inducatur quam laxatur.

**D**E excommunicatione tractatus, illud  
præfari minime in hac parte prætermittat-  
ur, a plerique Theologis, & iuriis Ponti-  
ficiis professoribus variis hiis ecclesiæ  
censura definitionem exponi: sic fane,  
vt quandoque ea nequaquam minori ex-  
communicationi aptari commode pos-  
sit: quandoque abique via definitione vtrique, maiori, &  
minori excommunicationi omnino conueniat, quid v-  
traque efficere valeat sensum exponens. Quia in re ipse  
non improba has doctrinæ virorum traditiones: eas  
etenim admodum vitiles esse censem a huius rei integrâ,  
ac perfectum examen. quod equidem aperstissime cupiens  
explicare, in genere primiæ excommunicationis signifi-  
cationem, & vira, breuam quadam definitione tradere non  
verebor, vt deinde facilius ac distinctius propositi tra-  
ctatus ambiguitionis effugiamus.

\* Est igitur excommunicatio separatio Christiani à communione Ecclesie. Nec enim haec cœlum infidelibus conuenit: cum hi foris sint: nec à communione Ecclesie priuari possit qui ad eam nusquam admittus fuerit. cap. ad defensionem de defensione in papa. hanc extrahim de missione, e. quod ann. 32. q. 2. bavaria. g. vlt. ff. de adi. editio. l. nam. & sub condicione. q. de iniug. rap. & in hac specie telismorum est Apoloſi ad Corinθios. x. 8. quid enim inquit, mihi de his, qui foris sunt iudicare? Nonne de his, qui inuitus sunt vobis iudicatis? cap. genitivo. de diuitiis. opt. t. ext. in capitulo Christiano. 11. q. 3. quod vero excommunicatio separatio à communione ecclesiæ multis confit, ex quibusdam manifestum fit. Primum etenim quod a Domino Iesu dictum est. Matth. cap. 18. Si ecclæsiam non audieris, fitib[us] sicut ethanicus & publicanus. id paup[er] ab ecclæsie Doctoribus ad excommunicationem restringunt, ut iuxta eorum opinionem, que certissima est, si sit ethanicus & publicanus, qui à communione ecclæsie segregatus existit: sicuti in eodem loco Chrysotomus scribit. Apud Paulum prima ad Thessalonicenses cap. 3. palam excommunicatio in hunc modum significatur, ut sit separatio à communione fideliū, ita inquit, quod si quis non obediens verbo nostro per episcopatum, hum. notate, & non commissecamini cum illo, ut confundatur. Hoc insimilat-

Iam constat ex his, quæ statim, & fere in tota hac priori hiis refectionis parte tractabantur, præfertim ab ipsam dictione origine. Communio, & etenim dictat quandam rebus, sermone vel beneficiis, ac iuribus societatem. Cicerio in oratione pro Cornelio Balbo: ita milii maxime communionem beneficiorum, præmiorum ciuitatis contineat videtur: *ut locupræ certe si ideo meminimus*, quod is optime conueniat communio, qui Christi fideliibus sacramentorum, suffragiorum ecclesiarum, & Christiani sermonis vere competit. Nam & locuties communio dicitur apud Iurisconsultum in *l. caser. s. pro facie*. Hinc & verbum communicare idem est, quod aliquem partem vel rerum, vel consiliorum aut sermonis iure communionis facere. eni⁹ significatio adeo fuit obvius apud Latinę lingue authores testimonia, vt plane necesse non sit, ca nōne in medium adducere, si etenim fatus ex his, conceptum suffit à catholicis verbum, *Excommunicato*, id est, *a communione separata*, & *excommunicato*: quod ab initio eccliegregationem ab ecclesiis & fidem communione, & cōfōrmo significat. Hoc verbo & nomine vñ fuere diuisi Augustinus, & alij Ecclesiæ Catholicae Doctores, passim quidem, quorum authoritates hic referre omitterem, quippe qui saepissime fini inferius eorum vñris testimonia. In Canonicis Apostolorum Græce olim editis, sed latini in Latinā lingua traditis, psalmus probatur haec significatio. Etenim quoties Graci canonies vñri sermonis feruientes hoc vñ fuere verbo *sep̄ta*, quod latine est *segregata*, quandoque ab interpretate latino veteri, & ab ipso Gregorio Halando, traductio excommunicato: quandoque à communione priuō, à communione excluō, sepe atque frequenter illa ita canones contumacibus, & irreligiosis committantur *sep̄gredi*; & tamen vetus Latinus interpres, & ipse Haloander ita inter pretatur, *excommunicato: à communione priuēte segregata à communione priuēte communio*. Ab eisdem in omnibus, excommunicatus itidem Græco ferme dictur *sep̄punctus*, id est, *segregatus; separatus;* & quandoque *excommunicatus*, id est, *communione abhūta*, ut verbo Græco *excommunicato*, & priuata propositione, *quasi absens* sit *excommunicatus*. Vnde apud Theodoreum libro 2. Historia Ecclesiast. cap. 5. excommunicatio Græca dicitur *excommunicatio*. Hæ dicta linea de dictiōnis origine & significacione, quæ certum vñt, excommunicatio nem est ab initio Catholicæ Ecclæsiæ in hoc sensu acceptam, vt separationem à communione ecclæsia significaret. Nam & Tertullianus in libro de prescript. aduersus hereticos, de Marcione commemorans inquit: *Pot hunc discipulus ipsius emeritus Marcus quidam nomine, Ponticus gener, Episcopus filius propter stuprum cuiusdam virginis ab ecclæsiæ communicatione abieciit.* Idem graphiche excommunicationem depinxit in *Apologetico aduersus gentes* cap. 39. de Christianis locutus. Corpus lumen de conscientia religiosis, & discipline veritatis, & specie fodere coiuimus in coem & aggrecationem, vt ad Deum quasi manu facta presentationibus ambiam us orantes. Et Paulus post summam, inquit, *futuri indici praedictissimi*, si quis ita desideret, *vt a communione orationis, & conseruacionis, & omniis iuncti commerciis relegetur*. Hac Tertulliano, & Paulino sententia, & ratione, & modis, & locis, &

**V**erum illud est ad huius censura vim omnino praebitendum, ut sciamus, qua communione priuet excommunicatio, triplicem esse in Ecclesia Catholica communione fideliuum. Prinaria est communio interior: nempe per charitatem unigenitam Christi, secundum quam  
Clementius.

matam capiti Christo, & reliquis eis membris: sic communionis ista procedit à charitate: quia est anima fæcilio, qua diligitor Deus propterea, & proximus propter Deum, secundum August. in lib. de doctrina Christiana cap. 22. Magistrum sent. lib. 3. q. 27. & ibi Thom. & alios: quidem Thom. 2. 2. q. 2. 3. art. 5. probaturque Ioan. cap. 4. Hoc mandatum habemus a Deo, vt qui diligat Deum, diligit & fratrem suum cap. in scripturis 8. q. 2. 1. de hac vniione, quæ nexus charitatis in Deum indubibilis fit, & omnes fratres, ut membra Christi capiti coniungit, meminit Paulus ad Roman. cap. 12. ita, inquit, multi vnum corpus sumus in Christo. Idem Paul. t. ad Corinth. cap. 12. & ad Ephes. 6. 4. Eiusdem communio mentionem fecit Pseudo-Paul. Psl. 118. participes ego sum omnium timentium te. Est enim hoc communio, vt confat, interior, seu in se. Alia est communio extrinseca, que constituit in illo orando in ecclesia, in missarum celebrationibus, & diuinis officiis simul audiendis: atque in colloquio fiduciale. Tertia communio media est, interior, inquam, partim, & exterior: quia omnes fideles participes sumus communione suffragiorum ecclesiarum, & itidem sacramentorum, cuius mentio fit in Symbolo: dum in eo dicitur: ianctorum communio-nem. Hac distinctione triplicis communiois dividitur ab his, que tradidere Thomas, & alii in 4. sentent. dif. 18. qa. 2. Florent. pars. 11. 24. imprincip. & Card. Turri cremenata in r. summario 11. q. art. 1. Sylloge in verb. excommunicatus. Caietanus secundo loco apud ultor in questione, de effectu excommunicationis & Caenensis in iur. de iure excommunicatus optime regia L. 1. art. 9. part. 1. quibus premisis facilissimum erit, vim excommunicationis maioris & minoris, atque peccati mortalis satis distincte examinare.

¶ Et enim excommunicatione maior, separatio Christiani, non tantum à communione fiduciale omnino extrinseca, sed & sacramentorum, ac communione suffragiorum ecclesie participatione, confat siquidem maiorem excommunicationem esse segregacionem Christiani à communione Ecclesie: quia re communione quid habet, cum minori excommunicatione & peccato mortali: atque ideo loco generis in hac definitione diximus, maiorem excommunicationem esse Christiani à communione ecclesie separationem. Cetera, que definitioni apollita sunt, ad differentiam pertinent, que constituit vere inter maiorem, minorem excommunicationem, & peccatum mortale: sicut istam apertissime tradetur.

Excommunicatione minor est separatio Christiani à sacramentorum ecclesie perceptione, que quidem definitio manifera est, si confidemus minorem excommunicationem non priuare quem fiduciale colloquio, nec exteriori omnino communione, nec sacramentorum collatione, que à charitate procedit: sed tantum sacramentorum perceptione text. elegans in celest. de cleric. excommunicatio, nisi ex auctoritate iuris est, quod differt excommunicatione maior: ab excommunicatione minori.

¶ Est & alia excommunicatio, impropre quidem, si ex parte huic dictio nra. i. dicitur obincunie in ecclesia Catholicula animaduertamus, quod a priuatione illarum communiorum, quatuor modo meminimus in maiori, & minori excommunicatione. Hac denique impropra excommunicatione: que tamen grauius ledit animam, & ad peccatum mortale pertinet, quod separat Christianum, & segregat ab interiori in sua communione, que à charitate confat, & quia omnes fideles in Christo coniungimur, & vnum corpus efficiuntur. Charitas enim amittit per peccatum mortale, quod probatur primo Ioannis c. 4. Dei Chari. q. 8. & quis non in charitate, in Deo manet, & Deo non est. Nam quilibet actus peccati mortaliter charitatem contrarius est, et nullum fit proprium charitatis, quod Deus diligatur super omnia: quod dulce deficit, cum illo peccato mortali adulterii Dei præcepta. Sic Paulus ad Roman. ca. 6. dispensans, inquit, peccati mortis est charitati adulterii: quidem habens charitatem, habeat vnu eternam locis. cap. 1. qui dilige me, diligat a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo eis misericordiam. Igitur per mortale crimen charitas amittitur. Quibus sane confat per actum mortalis peccati charitatem amittere, nihil. t. 1. q. 2. 3. exp. vnum oratum, 25. distinctiones, quod & diuis Thom. docet seconde secundum aquil. 2. art. 1. & Magister in 3. sentent. disting. 13. hac autem communione non priuat excommunicatio minor, nec adhuc maior: licet maior excommunicatio,

qua nisi pro mortali crimen infingenda non est, priuationem huius communionis & charitatis premittat, ex faltem tempore, quo quis excommunicatur iusta excommunicatione, quemadmodum statim latius contabat ex his, quæ ad intellectum huius tractatus examinabuntur. Multa etenim sum adnotanda, quæ partim deducuntur ex modo præmissis, partim maxime conductiuntur ad vetera harum definitionum cognitionem.

¶ Primum ex his ipse colligo, ex communicationem saltem maiorem præter damnum, quod grauissime inuit peccatum mortale excommunicato, & alia multa damna eidem maximò cum dilendo inferre. Nam mortale crimen Christianum priuat charitate, quæ coniungitur ecclesiæ, & alijs fidelibus in Christo Iesu, & vnum corpus efficiunt ab hac enim separatur, vt modo probauimus: & tamen adhuc per fidem, quam licet informe hic peccator retinet, ecclesiæ coniunctus est, & eius membrum adhuc dicitur, mystico corpore coniunctum adharet, quia ratione fieri nequit, quin tuor sit à Satana tormentis, calunnias, & tentationibus, quan si omnino extra ecclesiæ corpus manere: vt manet & excommunicatus, com & si vterque per fidem informe membrum ecclesiæ dicatur, & vere fit: attamen peccator nondum est à communione ecclesiæ separatus: excommunicatus vero manente excommunicatione ab ecclesiæ communione segregatus est: quia uis eius membrum per fidem existat. Obstant enim sicuti de moni, quo minorem habeat potestatem in hunc peccatorum mortali culpa grauatum, & charitate priuatum, orationes, & suffragia ecclesiæ, quorum aliquo modo participes est, etiam si amilla charitate à conforto corporis mystici fuerit segregatus, & effectus huius corporis membrum aridum: idem tamen corpori adherens per fidem. Nam etiam si propter peccatum mortale ante excommunicationem peccator sit in demissis potestate, quippe qui sit de moni seruus effectus: tamen per excommunicationem maiorem in eo habet de moni potestatem, vt facilius illum torquere possit. Etenim ante excommunicationem, per peccatum mortale quis charitatem attingit: atque video non est Christo viuaciter coniunctus: tam ab eo non est omnino separatus: quoniam per fidem nonnullam habet vnuionem: cuius ratione participes et orationum communione, quæ ab ecclesiæ fiunt, ad hunc sane effectum vt eidem spiritus ponenter detur à Deo. Idcirco de mon non tantum potestatem in peccatore habet, quod cum libere vexet, quoniam resulit de moni virtus reliquorum membrorum, quibus est per fidem coniunctus. At post excommunicationem distribuitur excommunicatus hoc auxilio, & à corpore magis separatus, & sic de mon potest facilius in eum traxi, & liberius quam antea torquere. Siquidem licet excommunicatus, adhuc fidem, informem tam retineat, & sic membrum hac ratione ecclesiæ sit, nihilominus ab ipsius ecclesiæ conforto quo ad suffragia & communionis ecclesiæ effectus manet per excommunicationem segregatus, intercedit enim excommunicatus existit. Huius sane distinctionis est in corpore humano exemplum elegans. Membrum siquidem aridum vita caret, tamen quia corpori per nervos, & pellem coniungitur, nonnullo soutere corporis calore, cui membrum peccator amilla charitate optime comparatur: quippe qui licet membrum aridum sit, & vita expersa, soutere quidem aliquo totius corporis calore proprie illam coniunctionem, qua corpori propter nervos, & pellem: id est, per fidem licet informem, adhuc. Quo S. Thomas eleganter explicat 3. part. quell. 8. art. 3. ad 2. excommunicatus vero hoc auxilio & calore definitur à corpore magis, vt membrum abscessum, separatus, text. optimus in cap. querendus, 23. q. 2. ex Augustino in Epistola 50. ad Bonifacium: licet in vulgaris Decretorum codicibus inscriptum sit hoc caput ex Augustino ad Vincentium. Peccatores etenim non tantum occulti, sed & manifesti in ecclesia sunt, & tunc membra fecuti doceat Augustinus in Epistola ad donatistas: & de fide de Petrum 14. 4. sicutque damnatus eo tempore error Donatistarum: affiguntur manifesti peccatores non pertinere ad ecclesiam, neccesse in ea eam. Sunt enim, vt confit, peccatores etiam manifesti, membra ecclesiæ. Quod item probat multis autoribus Alfonso à Castro de hereticis, in verb. ecclesia, & Ioan. Drieda lib. 4. de dogmat. ecclesiæ, etiam part. 2. quo in loco effectum illum excommunicationis eti. cap.

## De excommunicationis definit. & diuis.

328

etiam explicat eleganter. Nec fides per mortale crimen amittitur, cum ea possit apud aliquem finis charitate esse & quidem vera, licet mortua, quae sufficiat, ut Christifimus sit. & Ecclesie membrum, vt doct Synodus Tridentina de iustificatione, cap. 28. Si quis, inquit, dixerit amissa per peccatum gratia simul & fidem semper amitti: aut fidem, quae remanet, non esse veram fidem, licet non sit via, aut cum, qui fidem sine charitate habet, non esse Christianum, anathema sit. explicat optime Dominic à Soto de natura & gratia, lib. 2, cap. 7. & 8. hoc ipsum probatur auctoritate Pauli ad Corinthus, cap. 5. Nam certum est, Corinthium illum, qui patris vxorem accepit, tunc poenitentiam esse à diabolo, ac simul cum peccati, in Satana potestatem venisse: tamen Paulus denique quoniam illum excommunicauit sub dictione Satana tradidit, ynde plane intelligitur Corinthium illum primū per batipmū communio[n]is ecclesiasticae partem, ac deinde per culpan mortalis criminis charitate amissa dilapsum in aliquam diabolī seruitutem, non ita in demōnis potestate venisse propter unione[m], qua, licet membris aridum, eccl[esi]ez per fidem coniunctus erat: scuti poe[ne]ta eum à Pauleo communicatus in Satana seruitutem, & tormenta liberis traditus fuit. Nec illa traditio Pauli tantum significat Corinthium illum per culpam traditum fuisse Satane: etenim licet per peccatum in demōnis seruitutem in veneri bona quidem ex parte, nihilominus in ampliorem Satana potestatem poe[ne]ta per excommunicationem à Paulo traditur. Alioquin cur obsecro Corinthiis scripsi, se decesserit ovo sp[irit]u invita cum potestate domini nostri Iesu Christi, quatenus fornicator ille tradecuter Satane in interitum carnis? Nec dixit Paulus, Corinthium traditum esse, sed tradidit fore, vt sp[irit]us eius saluus fieret, profecto si per hanc traditionem non accipiter Satana in eum maiorem potestatem, minime ipse Corinthius à demone fatigatus in interitum carnis, conaretur, vt sp[irit]us eius saluus esset in die Domini nostri Iesu Christi. Idem apertius constat, ut Timoth. 1. vbiat Paulus se Hyemeum & Alexandru[m] Satane tradidisse, vt discent non blasphemare. Si non vere ova Paulus Satane tradidisset, iā apparebat, factum dixisse Basiliu[m], qui scriptum afferit, hoc fecisse. Item illud, quod sequitur: n[on]c[on]ceptu[m] vt discant non blasphemare, rem ipsam aperit manifestius. Quomodo enim didicissent non blasphemare, nisi per hanc traditionem accepissent in eos Satanas aperiorem aliquam vindicandi potestatem? Ide probatur auctoritate diui Augustini in sermone 68 de verbis Apostol. cap. omni[bus] Christianis, 12. que[st]. 3, c[on]demnatur Augustini in tractat. 27, ad cap. sextum Ioannis, cap. m[od]est. ea causa & questione, textus singularis in cap. audie[re]t 1. que[st]. 3, cum multis alijs, quae hoc de re tradidit à Roffensis aduersus Lutherum articul. 3. Ioanne Eckius in Enchiridion, articul. 21, & Alfonso à Castro libro de heresi, cap. 7. de excommunicatione. His accessit, quod D. Augustinus scribit in Deuteronomio, cap. 37. Hoc enim, sit, nunc agit in Ecclesia excommunication, quod in veteri testamento interfecit. Sed & Cyprianus lib. 1. Epist. 11. Tunc, ut gladio occidebantur, quando adhuc & circumcisio carnalis manebat: nunc autem, quia circumcisio spiritualis, ad fidiles Dei feruunt esse e[st]ip[ul]i, spirituali gladio superbe contumaces necantur: dum ab Ecclesia ejiciuntur: neque enim viuere foris posunt, cum dominus Dei vniu[er]s[us] sit, nemo saluus esse nisi in Ecclesia Dei posset. ] Secundo hinc constat, impianum esse Lutheri assertione, & plane hereticam, quae affuerat excommunicationem panam tantum & externam esse, atque ideo non priuare hominem communibus spiritualibus orationibus. Etenim apertissime constat, ex communicationem priuare quempiam sacramentis, & communibus suffragis ecclesie: scuti probati est in premillis auctoritatibus & locis, quorum hic est verus sensus, & ab ecclesiā Catholica omnino receptus. Praesertim hoc Augustinus docet in dit. cap. omni. Chrysostom. & in d. sc. subl. cuius verba sunt maxime adnotanda ad huius assertione probationem: sed & Origenes Homilia 3. ad cap. 2. Iudicium de excommunicatione tractans. traduntur, inquit, peccatores in interitum carnis, cum pro delictis suis à Christi corpore separantur. Et vt mihi videatur dupliciter etiam nunc traductum homines de Ecclesia in potestatem Zabuloni hoc modo, quo superius diximus, cum delictum eius manifestum sit Ecclesi[ez], & de Ecclesia per sacerdotes pellicur, vt notatus ab omnibus erubescat, & conquerio cueniat ei illud quod sequitur, vt sp[irit]us saluus fiat in die Domini nostri Iesu Christi. Alio vero modo, qui traditus est Zabuloni, cum peccatum eius non est manifestum hominibus: Deus autem, qui videt in abscondito, perspiciens eius mentem, & animum eius vitis ac passionibus seruitutem, & in corde eius non se diligenter aut auariorum, aut libidinum, aut faciliatiam, vel alia, huiusmodi sum tamē Dominus tradit Satam. Hac Origenes, qui tamen Gratianus fallo tribuit Hieronymo, vt animaduertunt Alfonsi à Castro in d. cap. de excom. Antoni. Demochares super ipsum Gratiani locum. Idem appetit ex Ioan. Eckio in d. art. 21. Vbi ea, qua habentur in d. a. audi. Originis tribuit, non Hieronymo. Nam & Hieronymus super libros Iudicium nullus edidit commentarios.

Tertio appetit ex pronotatis, Ecclesiæ & Prelatis habere ab ipso Iesu potestatem excommunicandi, quæ quidem auctoritate probatur apud Paulum Ap[osto]lum: sicut paulo ante tradidimus. Idem constat Mart[ini] cap. 18. dic. inquit Christus, Ecclesiæ si uero Ecclesiam non auferit, si tibi sunt ethnici & publicani, Quo in loco patet excommunicatione ferri auctoritate Christi a pralatis Ecclesiæ: statim enim subiungit: An[te] rivo uobi, quicunque ligauerit super terram, erunt ligata & in celo, biglossi exponit ligauerit vincula subuenientia, Ioan. item Chrysost. ibidem scribit: Vide quod duplicitus colligit necesselibet & poena, qua hic est, feliciter proiec[t]ion[em] a[pro]batur: Si tibi sunt ethnici & publicani: & sup[er]plus futuro, quod est ligatum in celo. His suffragant tex. in d. cap. omni. Christianu[m], & cap. subl. in quibus referuntur diai Augustini elegas ad hoc testimoniūm. Hieronymus etiam, potestam, inquit, tribuit Ap[osto]lū, vt sciam quod atabū condemnauerit, humanum sentimentum duama fumenta robora, Idem Hieronymus: Quoram remittuntur peccata, restera eternis est c[on]fessio, quibus indexit[ur] Ecclesiā, nisi reconciliari per satisfactiōnem fuerint, & ipsi ianuam regni coelestis clauda erit. Huc pertinet quod Paulus in d. Thess. cap. 3. l[et]erib[us]: quod si quis non obediret verbo nostro per epistolam, hunc notate, & non comiſſe amini cum illo, vt confundatur. Urbanus Papa martyris in epistola de communia vita & oblatione fidelium ad h[ab]e[re] comp[re]hensionem iniquitudo ista praelatuum charillium, vt intelligentis potestatem Episcoporum vestrorum, iniquitudo dominum veneremini, & eos vt animas veras diligatis: & quibus illi non communicant, non communicietis: & quos cicerent, non recipiatis. Origenes in dicta homilia tertia, idem afferit his verbis: non folū per Ap[osto]lū suos Deus tradidit delinqentes in manus inimicorum: sed & per eos, qui Ecclesiæ pr[es]ident, & potestatē habent non folū luendi, sed & ligandi. Traduntur autem peccatores in interitum carnis, cum pro delictis suis à corpore Christi separantur. Qui & Gratianus referit, d. cap. audie[re]t 11. que[st]. 4. ad cap. 2. Epif[ilius] ad Hebreos: nemo contemnat ecclesiastica vincola: Non enim homo est qui ligat, sed Christus, qui hanc potestatē dedit, & dominos fecit homines tanti honoris. & nemo contemnat. t. 1. q. 3. multis denique comprobari veritas isti posset auctoritatibus quae passim in hoc tractatu adducuntur. Sed omnium maxima auctoritas est, qui ex historia Euangelica, & divini Pauli Epistolis deductior. Vnde in Concilio Constantini, folio 8. damnati fuerū duo gravissimi errores Ioan. V. Vilex, quorū priorē afferabat isti Nullum pralatum debere aliquem excommunicare, nisi prius fecit, eum etsi excommunicatum a Deo, & sic excommunicantem esse excommunicatum vel hereticum. Posterior autem error ita habet: excommunicatio Papa, & cuiusunque pralati non est timenda, quia est censur. Antichirilli, Quos equidem errores & Martin. Lutherus suscitavit art. 3. in ha[bit]a verbis ab ipso concepta: Excommunications sunt tantum externa poena, nec priuare hominem communibus spiritualibus. Ecclesiæ orationib[us]. Ecce Chrysostome lector, quantis, & quot auctoritatibus h[ab]et dogmata subiunguntur: nec de fuit alia Catholicam conclusionem manifeste probantia, que loa. Roffensis, Eckius, Alfonsi à Castro aduersus h[ab]etum hanc tradidere: & præterea Arianus in quarta sententia, in tractat. d[icitu]r, cap. 3. optimi Pighius, lib. 5. de eccl[esi]e hierarchia, cap. 2. fol. 4.

Quarta, infertur ex his excommunicationem maiorem, aliquam habere effectum, etiam quod interiora amine, quem non habet peccatum mortale. Quod palam est si consideremus, quod dicta fuere prima, & secunda illationibus. Nam quod excommunicatione quoad extiores penas multa

multa inducat, & operetur, quæ peccatum mortale minime inflixerit, tradetur inferioris ea illatione, quæ præci-  
puos excommunicationis effectus continebit. Quo in loco  
evidentes ostendam illationem istam iure diuino & hu-  
mano veritatem fore: Atque omnissimis intelligenda sunt  
de excommunicatione iuste à pleratis Ecclesiæ latente in-  
iusta enim latius, quid tenendum sit, in hac reelectione tra-  
dere conabimur.

Quinto, hinc patet, falsum omnino esse gloss. in cap. quo-  
rumque 12. queſt. 1. qui aliter, excommunicationem quo ad  
Deum nihil operari, & nullum effectum habere: sed quo  
ad Ecclesiam militante, dicit eam gloss. Singul. eccl. Abb.  
en. dicitur, de appellat, etenim hec assertio à Catholica veritate  
plane aliena est. Nam excommunicatione iusta, non tantum  
effectum habet quo ad Ecclesiam, & extinxit peccatas, sed  
etiam quod Deum, & quo ad interiorum peccata, quod fatus  
probatum est in precedentibus, que adiuta fuere aduersari  
Lutherum, & alios. Sunt etenim quodam bona spiritualia,  
quibus excommunicationis neminem priuare queat:  
nempe fides, spes, & charitas. Siquidem his nemo per ex-  
communicationem priuatur, at ppter hac sunt alia, que non  
parum ipsi peccatoribus inter iustos cum moributis op-  
tulerunt, à quibus nimis regregat excommunicato:  
multiq[ue] non corporalibus modo, verum etiam spiritualibus  
incommodis affici, ut superius diximus.

Sexto, eadem radice necessario expedita erit respon-  
sio Romani Pontificis cap. 1. de sententia excommunicati, ita li-  
bro, vbi scribit, excommunicationem medicinali esse,  
non mortalem à quo Lutherus omnia tentans cœptæ ar-  
gumentat, excommunicationem non priuare quem bo-  
nis spiritualibus, nec communib[us] suffragiis Ecclesiæ: cum  
aliquo, sibi priuare, mortalis est, non medicinalis. Igitur  
ad extirpandam prauam ita argumentatio, oportet  
expendere, qua ratione excommunicatio fit medicinalis.  
Est etenim, & dicitur excommunicatione medicinalis ex-  
fine: quia ius finis est mederi peccatori, morbo peccati  
laborantis ordinatus figura in hunc finem, quod excom-  
municatus relipicit, penitentiat, ac satisfacie Ecclesiæ, qua  
propria contumacia iniuria afficit: nam & excommuni-  
catione pluribus documentis, & spiritualibus incommodis  
quamquam afficit, nihil tamet referit, ne dicatur medi-  
calis. Nam vr ea, que purgant corpus, tamen malius alio-  
qui dannis ipsi sufficiant, mederi tamen dicuntur: sic pa-  
ri modo quid obſtit, quo minusid animæ fatigare medi-  
camen dicatur, quod ad fatum eius finaliter exhibetur;  
quamquam interea spiritualibus documentis non nihil inferat  
magno namque animæ commode cedit ipsum spirituali  
damnum, si per id ex morte posfit ad vitam renouari. Erit  
namque excommunicatione medicinalis, si eas excommuni-  
catus non contempserit, sed potius confusione suam  
relipientem emendet, que male prius eggerat. Sic plurimum  
Theodoilio Imperatori profuit excommunicationis, cuius mem-  
tio fit, in cap. 1. apud Thesalonianam. 1. 9. 3. cuiusque nos mem-  
nimus lib. 2. Variorum resolutionum, cap. 8. num. 1. Hinc vero eccl.  
finem excommunicationis, conit ex Paulo 1. ad Timoth. 1.  
tradidi, inquit, eos Satane, vt dicant non blasphemare  
ex codic. 1. ad Corin. cap. 5. indicavi eum tradere. Satanus in  
interium carnis, vt spiritus eius saluus sit in die dominii.  
Excommunicatione equidem videns se ipsum itagruari, &  
epprimi à deo, & ab omnibus coniuncto fideli alienum  
offe, relipicit per fanum, ita facit Origenes in lib. Iudicij.  
Eccl[esi]a per fæcerdotem peccatorum, vt notatus ab omni-  
bus erubefacat: & conuerso enueniat ei illud, quod sequitur:  
vt spiritus saluus in die Domini. cap. 4. ad 1. queſt.  
3. text. optimo in cap. corripit. 24. q. 3. Felix etenim dicitur  
illa necessitas, que nos ad meliora perducit. Quod si excom-  
municatus contemnit excommunicationem, penitentie  
negligat, ac eius cor fuerit induratum, excommunicatione ci-  
erit letalis, non medicinalis, & tamen adhuc dicetur me-  
dicinalis pena, quia erit excommunicatione medicinalis re-  
liquis Ecclesiæ membris, & per eam confunditor incolunti-  
tati totius reliqui communis. Vnum enim pecus mor-  
biuum omnem pecunias inicit, atque ideo pecus morbo infe-  
ctum relectandum est, & sequitur inrandum, ne reliquias con-  
tractu iniqui oves. Nec ex ea causa peccator judicatur  
cruciatus, sed plus: immo crudelis est & ignarus, si pecus  
morbo infectum à grege minime segregaret. Sic sane Di-  
uis Ambrosius super Psalm. 1. 18. de excommunicatione lo-